ACB, Cartes reials 52-2. Perg. (19,5 x 21 cm). Trasllat del 1184.

Hoc est translatum, fideliter translatum. Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex aragonensis, comes Barchinone atque marchio Provincie, dono atque in perpetuum concedo tibi Bernardo Marcucii, progeniei atque posteritati tue, quod libere et sine contradictione alicuius hominis tibi facta possis ducere, per te vel per tuos, homines captivos in Chistianiam in tuo vexello vel in navi de toto regno et comitatibus meis undecumque velis, et possis scilicet abstrahere de terra christianorum et nostra auctoritate secure ducere in terra sarracenorum et reducere per mare et per totam meam terram. Et ipsi sarraceni et omnes alii qui fuerint in meo comitatu vel in comitatu meorum hominum sint salvi et securi in eundo et redeundo. Et, quando tua navis fuerit parata ad eundum, non detineatur nec contradicatur a baiulis nostris. Supradictam autem donationem facio tibi Bernardo Marcucii et tuis generationi atque posteritati tue, sicut superius scriptum est, semper in perpetuum, sicut melius dici vel nominari possit ad tuum tuorumque salvamentum sine engan. Preterea volo quod tu vel tui possitis redimere sarracenos per totam terram meam et ducere in terra sarracenorum sine ulla contrarietate, scilicet in Bugea et in Cepta et in omni alia terra sarracenorum et similiter omnes christianos redemptos possis abstrahere de omni terra sarracerorum⁹ et adducere in terra christianorum. Accipio a te pro hac donatione D solidos monete bone Barchinone.

Facta carta apud Barchinonam, mense novembris, anno Domini MCLXXVIII.

Signum (signe) Ildefonsi regis Aragonis, comitis Barchinone atque marchio Provincie.

+ Berengarius, sancte Terrachone ecclesie archiepiscopus. Sig+num Bernardi de Calidis.

Sig+num Berengarii de Parietibus, notarii domini regis, qui hec eius mandato scripsit, mense et anno quo supra. Litteris rasis et emendatis linea III⁹ et VI⁹.

Signum (signe) Raimundi Berengarii. Signum + Gaufridi de Carrofa. Signum + Berengarii Pictoris. Nos ad huic translationi presentes adfui-mus.

Sig(signe)num Petri de Corron, scriptoris, qui hunc translatum fide-liter scripsit V kalendas septembris, anno Domini MCLXXXIII, cum litteris suprapositis in linea XIII.

² et similiter ... sarracenorum *interlineat*.

IV

1184, juny, 1.

Ramon de Montcada i la seva muller Ramona i llur fill Ramon cedei-xen a Arnau de Robió i als seus germans, Guillem i Berenguer, la quarta part de les eixees de Tortosa i de València amb caràcter vitalici.

ACA, C, perg. d'Alfons I núm. 368. (17,5 x 15,2 cm)

Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Moncada et uxor mea Rai-munda et filius mei Raimundus donamus vobis Arnaldo de Robyon et fra-tribus vestris Guillelmo et Berengario quartam partem exeam de Tortosa et quartam partem exeam Valencie omnibus diebus vite vestre. Sine omni obstaculo que ibi nil faciet et sine malo ingenio quod vos et vestri deductis illa via Valencie omnibus diebus vite vestre et essetis fidelis ex nostra par-te nobis in omnia. Quod ego Raimundus de Moncada et uxor mea Remun-da venimus cum vos Arnaldo de Robyon et cum fratri tuo Willelmo ad fi-nem et ad pacificacionem de omnia exea que olim tenebatis per me vel per meis ut sumus vestri pagati bene per omnia secula. Quod ad huc conve-nimus vobis esse garitores et defensores de istam exeam contra omnibus personis ita quod superius scriptum est. Hec vobis faciamus tenere et ha-bere in pacem omnibus diebus vite vestre. Si quis hec fregerit nil valeat sed firmum permaneat.

Actum est hec kalendis iunii, anno Domini M^o C^o LXXXIII^o

(Signe) Raimundi de Montecatano^a.

Sig+num Raimundi fili eorum.

Sig+num Raimunde uxoris eius nos qui hec laudamus et firmamus.

Sig+num Raimundi de Sentelles. Sig+num Gilbert. Sig+num Willelmi de Spluga. Sig+num Raimundi de Zabadia. Sig+num Petri de R. Ramon, Sig+num Arnal Garidel. Sig+num Mor[...].

Sig(signe)num Johannis de Podio, qui hec scripsit die et anno que supra.

a signatura autògrafa.

V

1185, abril, Barcelona.

El rei Alfons, comte de Barcelona i marquès de Provença, dóna en perpetuitat a Bernat Marcús i a Bernat Adarró la mostalafia de tota la seva terra que tindran per ell, de manera que ningú sinó ells, o sense llur consentiment, no podrà treure i portar captius sarraïns de la seva terra a terra sarraïna. Els seus batlles no els podran impedir que vagin amb qualsevol vaixell que tinguin preparat. Els concedeix salconduit a ells i als seus homes en anar i venir.

En queda exclosa la mostalafia de València, que va donar i reté de Tarragona a Tortosa.

ACB, pergms. 1-2-140. (27 x 25 cm). Trasllat del 1185.

Hoc est translatum fideliter factum. Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, dono atque in perpetuum concedo tibi Bernardo Marcucii et Bernardo Adaronis et vestris totam illam meam almaztalafiam tocuis mee terre, quam vos et vestri habeatis et teneatis per me et per meos potenter et sine contradictione per omnia loca vel ali scilicet modo quod nullus preter vos possit extrahere vel ducere captivos sarracenos de tota terra mea in terra sarracenorum nisi assensu et voluntate vestra. Preterea mando et dono vobis licencia quod nullus meus baiulus vel alius homo possit vobis contradicere vel vetare quin eatis vos et vestri quandocumque vestri vexelli parati fuerint. Preterea recipio in mea protectione et deffensione et in meo securo ducatu omnes homines qui vobiscum vel in vestris vexellis vel cum vestris hominibus terint in eundo et redeundo per mare et per terram dum ibi remanere voluerint ita quod nullus sit ausus eos in aliquo gravare vel perturbare sed sint et vadant salvi et securi per omnia loca. Qui autem hoc meum donum et mandatum disrumperet iram meam incurret et erit cum omnibus suis rebus incurrumtus in meo posse et mando omnibus meis baiulis et vicariis ut hoc totum faciant vobis compleri et vetent quod nullus sit ausus hoc contradicere in aliquo, excepto hoc quod non sit in hoc con-

veniencia vel dono illa almoztolafia Valencie quam dedi et retineo de Terrachona usque ad Dertosam et insuper hec omnia supradicta semper maneant firma.

Acta carta apud Barchinonam, mense aprilis, anno Domini M^o C^o LXXX^o v^o. Signum (signe) Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie.

+ Berengarius Terrachonensius archiepiscopus.

Ego Bernardus Barchinone episcopus subscribo.

Sig+num Bernardi de Pinel. Petrus sacrista Barchinone. Sig(signe)num Guillelmi Aimerici, vicarii Barchinone.

Sig(signe)num Berengarii de Parietibus, notarii domini regis, qui hanc cartam eius mandato scripsit.

Sig+num Guillelmi presbiteri. Geraldus presbiteri (signe). Sig(signe)num Geralli presbiter. Sig(signe)num Johannis levite.

Signum (signe) Guillelmi presbiteri, qui hec translatum fideliter scripsit II idus iunii, anno Domini M^o C^o LXXXV^o.

VI

1198, abril, 1. Tarragona.

Pere el Catòlic concedeix i confirma a Berenguera Adarró la mostalafía que el seu avi, el comte de Barcelona, donà a Arnau Pere d'Arcs, avi seu. Ella i els seus successors la posseiran de la manera establerta en aquell document. Haurà de servir el càrrec una persona discreta, que ho sàpiga fer en benefici d'ella i de la ciutat de Barcelona, a parer dels prohoms Berenguer Bou, Guillem Gruny, Bernat Roig i Joan Sala. Per la confirmació el rei ha rebut 50 morabetins.

ACB, Cartes reials C-1-25, perg. (22,3 x 16,5 cm)

Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, concedo et confirmo tibi Berengarie de Adarrone donacionem ille mutalafie quo inclitus avus meus comes Barchinone, piissime recordacionis, concessit et donavit Arnaldo Petro de Archubus, avo tuo et suis hec modo, videlicet, ut illam donacionem tu et illi qui post te de iure eam possidere debuerint habeatis, tenatis et possideatis illam prout in ipso instrumento a predicto comite avo tuo et suis concessio habetur et continetur, salvo jure meo et meorum, ita tamen quod in tenenda et servienda ipsa mostalafia statuas quemdam discretam personam que sciat et noscat ip-

sam fideliter tenere et servire ad utilitatem meam et tocius civitatis Barchinone ad cognicionem horum proborum hominum Barchinone, scilicet Berengarius Bovis, Guillelmi Grunii, Bernardus Rubei et Johannis de Sala donec filius tuus aut alter de heredibus tuis, cui pertineat de jure huiusmodi donatio per se ipso possit regere et manutenere officium jamdicte mutalafie. Sciendum tamen est quod pro huiusmodi confirmacione accepi a te L morabetinos.

Datum Terrachone, 1^a die veneris aprilis per manum Johannis Beaxen, domini regis notarii et mandato eius scripta, anno Domini M^o C^o XC^o VIII^o

Signum (signe) Petri regis Aragonum et comitis Barchinone. Guillelmus Ausonensis episcopus (signe)^a. (Signe) Petrus Ausonensis sacristib^b. Sig+num Dalmacii de Crexello. Sig+num Bernardi de Portella.

Sig+num Petri Latronis. Sig+num Eximini de Baisa. Sig+num Michaelis de Lusia.

Signum (signe) Johannis Beaxenssis, domini regis notarii.

(Al marge inferior) Raimundus de Moitali et Jacobus Andreei, Berengarius de Montisiudei.

^a Signatura autògrafa. ^b Ídem.

VII

1206, abril, 12.

Berenguera, muller de Bernat Adarró, dóna a Arnau Adarró, fill seu, arran del seu matrimoni, el seu esponsalici i a més la mostalafia de Barcelona i de València que té pel rei.

ACB, perg. 1-6-677 (12 x 27,5 cm).

Sit notum omnibus quod ego Berengaria, uxor Bernardi Adarroni, dono tibi Arnaldo Adarroni, filio meo, ad diem tuarum nuptiarum in hereditate tocius meum sponalicium et omnia iura et acciones que et quas pro dicto sponalicio vel aliquibus aliis modis habeo et habere debeo in bonis dicti mariti mei. Addo etiam tibi huic donacioni amoztalafiam Barchinone et Valencie sicut melius habeo et habere debeo et per dominum regem teneo. Hec itaque omnia superius notata cum omnibus pertinentiis suis sono tibi ad diem tuarum nuptiarum in hereditate ac ut melius dici potest ad tuum tuorumque salvamentum de meo iure in tuum tuorumque tuicio, dominium et potestatem ad habendum omnique tempore possidendum et ad omnem tuam tuorumque voluntatem faciendam sine vinculo ullius

hominis vel femine et absque ullo meo meorumque retento, salvis tamen directis et senioratico domini rege in iam dicat amoztalafia. In qua amoztalafia nullum alium seniore proclames nec facias, nisi dominum regem et suos baiulos. Siquis hec fregerit supra dicta in duplo componat, posteaque firmum maneat.

Actum est hoc II idus aprilis, anno MCCVI. Signum + Berengarie.

VIII

1206, abril, 14.

Arnau Adarró dóna a la seva mare Berenguera, amb caràcter vitalici, la mostalafia de Barcelona i de València, amb la condició que li'n pagui un cens de mitja lliura de cera cada any.

ACB, perg. 1-6-677 (12 x 27,5 cm).

Sit notum omnibus quod ego Arnaldus Adarron dono tibi Berengarie, matri mee, in vita tua totam ipsam amoztalafiam Barchinone et Valencie sicut melius ex donacione tua habeo et teneo per dominum regem. Quam amoztalafiam tu et homines per te teneatis in vita tua, et salvis directis et senioratico domini regi possideatis eam sine ulla contrarietate. Sub tali condicione quod in vita tua annuatim in festo Pentecostes tribuas mihi vel meis per censum dicte amoztalafie mediam libram cere bone et recipientis. Post obitum vero tuum iam dicta amoztalafia revertatur^a in meum dominium vel meorum sine ulla inquietudine. Siquis hoc fregerit supradicta in duplo componat postea que firmum maneat.

Actum est hoc XVIII kalendas madii, anno MCCVI.

Signum + Arnaldi Adarron, qui hoc laudo et firmo.

^a revertatur, *interlineat*.

IX

1267, octubre, 18, Tarassona.

Jaume I concedeix a Joan Cambra, fill de Domingo Cambra, ciutadà de València, que després de la mort del seu pare tingui ell el càrrec d'eixea des d'aquesta ciutat fins a Múrcia, amb caràcter vitalici, i que pugui treure captius i portar la rècula personalment o mitjançant un substitut.

ACA, C, reg. 15, f. 67v.

Ed. J. VINCKE, *Königtum und Sklaverei während des 14. Jahrhunderts*, p. 43.

Al marge superior del document, en lletra del segle XVII: *Joannis de Camera, civis Valentiae*.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi Johanni de Camera, filio Dominici de Camera, civis Valencie, diebus omnibus vite tue exeaticum a civitate Valencia usque ad Murciam, ita quod post dies patris tui, qui nunc tenet dictum exeaticum, habeas et possideas ipsum exeaticum dum vixeris, et possis tu vel tuus substitus extrahere captivos et ducere reucham salve et secure, recipientes te et quos tecum vel tuo substituto yerint in nostra proteccionem et guidatico speciali, mandantes universis subditis nostris quod te habeant et recipiant pro exea et custodiant et defendant ab omni dampno et gravamine te et reucham. Dictum autem exeaticum teneas et habeas quamdiu vixeris et dum bene et difeliter in ispo officio te habebis, concedentes tibi quod, quicquid de dicto exeatico habere poteris de consuetudine vel de iure, habeas franche et libere tanquam tuum proprium ad faciendum inde tuas proprias voluntates.

Data Tirasone, xv^o kalendas novembris, anno Domini M^o CC^o LX^o septimo.

X

1277, agost, 3. València.

El rei Pere el Gran confirma la concessió feta pel seu pare a Alí Abcocon i a Muhammad Abcocon, fills d'Ibrahim, sarraïns de Tànger, perquè, juntament amb Jaume Farfal, de València, siguin motolafs i puguin treure captius sarraïns dels seus regnes per portar-los a terres sarraïnes i

captius cristians de terres sarraïnes per portar-los a terres cristianes. Muhammad Abcocon podrà, a més, viure i comerciar a la ciutat de València.

ACA, C, reg. 40, f. 4r.

Ed. J. VINCKE, *Königtum und Sklaverei während des 14. Jahrhunderts*, pp. 43-44, parcialment.

Reg. J. MARTÍNEZ FERRANDO, *Catálogo de la documentación relativa al antiguo reino de Valencia existente en los registros de la Cancillería real II. Pedro el Grande*, Madrid, 1934, núm. 261.

Petrus, Dei gracia et cetera, fidelibus suis vicariis, baiulis, curiis, iusticiis, alcaydis, corsariis et marinariis et universis aliis officialibus et subditis nostris ad quod presentes littere pervenerint, salutem et gratiam.

Sciatis quod placet nobis quod Ali Abcocon et Machomet Abcocon, filii Abraham, sarraceni de Tangia, cum Jacobo Fartal de Valencia sint motholafi et possint sarracenos captivos extrahere et redimere de terra nostra et ducere ad terram sarracenorum salve et secure et extrahere et redimere eciam christianos de terris sarracenorum et adducere ad terras christianorum salve et secure, secundum quod dominus rex pater noster felicis recordacionis istud eis concessit cum carta sua, ut in ea continetur, et quod dictus Mahometus cum uxore sua et familia sua possit stare infra muros civitatis Valencie cum omnibus rebus suis et mercimoniis et dictas merces possit exhonerare quocienscumque ad eam veniant in propria domo, ipso solvente ius consuetum et debitum nobis et officialibus nostris pro nobis. Quare mandamus vobis quatenus in eisdem rebus aut mercibus eorum vel captivis quos secum duxerint nullum malum faciatis vel fieri permitatis, immo eisdem prestatas in eundo, stando et redeundo securum transitum et ducatum.

Data Valencia III nonas augusti, anno Domini M^oCC^oLXX septimo.